71. Causa efficiens proxima quæritur

73. Prima sent.

Prob.

Confr. 1.

2.

74. Reijctur libertas non potest saluari in potentia purè passiuâ

75. Secunda sent.

tariè desistit à priori actû, & voluntariè recipit posteriorem, saluant libertatem in vtroque consensu, negatio, & affirmatio. Vnde concedunt hanc propos. *voluntas mouet se ipsam*: quia licet non moueat se ipsam actiue, mouet tamen se ipsam determinatiue, modo explicato.

76.
Rejicitur,
quia totam
actiuitatem
ponit in ob-
iecto

Sed hæc sent. refutanda vt præcedens; quia implicat saluari libertatem, nisi in potentiâ actiua, quæ possit se ipsam reducere ad actum. In hac sent. tota actiuitas est ab obiecto: at obiectum non liberè, sed necessariò agit: vnde quoties proponitur obiectum secundum oppositas rationes, vel necessariò agit secundum vtramque, & sic oppositi erunt actus simul in voluntate: vel tantum agit secundum partem efficacius propositam: & sic voluntas non erit libera circa aliam partem. Nec poterit voluntas facere, vt intellectus efficacius proponat alteram partem; quia hoc non posset, nisi per actum, quo præciperet intellectui, vt efficaciores rationes excogitaret pro alterâ parte; cum autem ex se nullam habeat actiuitatem, non poterit hoc intellectui præcipere. Eodem modo nec desistere posset ab actu causato ab vno obiecto, vt moueri possit ab alio, nisi imperando intellectui, vt cesseret à propositione vnius, & incipiat proponere aliud: alioqui, stante eadem propositione obiecti, sicut non potest obiectum non mouere, ita nec voluntas non moueri. Nec saluat libertatem in modo recipiendi actum, quia actus necessariò causatur ab obiecto, eoque causante, non potest voluntas illum non recipere, nisi resistendo, ne ille causetur ab obiecto: quæ resistentia nequit absque aliquâ actiuitate intelligi. Nec talis actus reduci potest ad aliquem actum priorem liberam, quo liberè fuit tale obiectum applicatum: quia vt talis actus esset liber, debuisset actiue procedere à voluntate. Implicat igitur, voluntatem se ipsam determinare, & nullum actum in se ipsâ producere; cum nequeat voluntas se ipsam determinare, nisi per liberam actus productionem. Tandem non saluat rationem spontanei ac voluntarij, quod debet ab intrinseco principio cognoscente actiue procedere; cum tamen hæc sententia totam actus actiuitatem reducat ad obiectum extrinsecum.

77.
Nec saluat
libert. in re-
cipiendo

Nec ratio-
nem sponta-
nei

78.
Tertia sen-
tentia

Tertia sent. affirmat, actus indeliberatos, & motus primos totaliter causari à notitiâ obiecti; deliberatos à solâ voluntate: *Marfil. in 2. q. 16. ar. 3. concl. 2.* vbi hunc ordinem constituit. Primò, intellectus, qui per ipsum à voluntate non distinguitur, repræsentat obiectum vt bonum. 2. Talis repræsentatio naturaliter inclinât volutatem, producendo in eâ complacentiam erga bonum repræsentatum. 3. Voluntas inclinata per complacentiam ad bonum repræsentatum, liberè potest in se ipsâ producere, vel non producere actum acceptationis: Ad actum fugæ primò intellectus repræsentat obiectum malum. 2. Talis repræsentatio necessariò causat in voluntate displicentiam. 3. Voluntas liberè potest in se ipsâ producere, vel non producere actum fugæ. Fundam. Quia notitia boni naturaliter inclinât voluntatem ad complacentiam: vt notitia mali ad displicentiam. Igitur superfluum est, præter notitiam obiecti, ponere causam talis complacentiæ, vel displicentiæ ipsam voluntatem. Nam illam non produceret liberè; quia ex *August.* non est in nostrâ potestate, *ne visis tangamur*: nec necessariò, producit enim illam vt voluntas, ergo liberè. Sed contrâ: hæc sent. non saluat rationem voluntarij & spontanei, quod est ab intrinseco principio produci. Præterea sæpè idem actus indeliberatus, accedente solâ aduer-

79.
Fundam.

80.
Contrâ.

tentiâ rationis, ex necessario fit liber. Demum falsum est, voluntatem nihil producere, nisi liberè producat: patet tum de voluntate diuinâ, quæ Spiritum S. producit, & si non liberè: tum de voluntate beatorum, quæ actum dilectionis beatificæ necessariò producit. Quod voluntas, non visio Dei producat dilectionem beatificam constat, alioqui necessarius non esset habitus charitatis in voluntate, quia hic non est necessarius ad recipiendum, sed ad eliciendum charitatis actum, vt patet in viâ: at idem habitus charitatis viâ manet in patria.

Quarta sent. censet, omnes actus voluntatis tam necessarios, quàm liberos produci ab ipsa voluntate, licet non solâ, sed vnâ cum obiecto, vel notitiâ obiecti, ita vt ex vtroque integretur vnum integrum principium; est *Palud. in 4. dist. 49. q. 3. a. 1. Herue. in 2. dist. 25. q. 2. Mayro. q. vn. concl. 3. Gregorij q. vn. concl. 2. Gabri. q. vn. a. 4. dub. 3. Maior. q. 3. ad 3. & q. 4. conc. 4. Caiet. 1. part. q. 27. a. 3. §. quinque & q. 80. a. 2. §. quoad 2. Conrad. 1. 2. q. 9. ar. 1. Medin. ibid. concl. 2. Mascaren. de auxilijs disp. parte 4. à num. 12.* Licet *Herueus, Mayro. Caiet.* doceant, obiectum ipsum actiue concurrere cum voluntate; Reliqui non obiectum, sed ipsius notitiam: nam sæpè obiectum est absens, vel impossibile. Addunt *Herueus & Caiet.* obiectum ad actum concurrere quoad specificationem, voluntatem quoad exercitium. Quia vt *Herueus* explicat vt actus sit talis speciei, reducitur ad obiectum, quod efficiendo actum dat illi speciem. Quod autem exerceatur hîc & nunc reducitur ad voluntatem, quæ liberè producit suos actus.

Prob. 1. ex *Arist. 3. de anima cap. 8.* vbi distinguit mouens immotum, quod ait esse bonum appetibile: & mouens motum, quod docet esse appetitum: sed appetitus effectiue mouet se ad actum: ergo & appetibile cognitum effectiue mouet voluntatem ad eundem. 2. Ex *August. 15. de Trinit. c. 23. amor de scientiâ procedens, & cap. 26. de amore increato ait, qui de vtroque, de gignente mente, & de genitâ notitione, tanquam de Parente, ac prole procedit; & ad simplicia. lib. 1. q. 2. ante med. vocatio, quæ in sent. August. est obiecti notitia, appellatur bonæ voluntatis effectrix. Igitur amor procedit ex obiecti notitiâ. 3. Prob. rationibus. 1. Si sola voluntas esset effectiua causa suorum actuum, omnes ipsius actus essent eiusdem speciei; nam actio vt actio, speciem sumit ab agente: igitur si sola est causa actiua respectu omnium suorum actuum, omnes ipsius actus erunt eiusdem speciei. 2. Si sola voluntas esset causa suorum actuum, ferri posset in incognitum: quia si sola esset causa volitionis, cognitio non esset necessaria; nam hæc ceterum est necessaria, quatenus est causa volitionis. 3. Verbum increatum est principium amoris increati per modum efficientis; vt fide constat: ergo verbum creatum erit causa efficiens amoris creati: subsistentia enim adiuncta causæ, non variat causalitatem illius de vno genere in aliud; ergo si Verbum subsistens producit amorem subsistentem in genere efficientis, verbum non subsistens producet amorem non subsistentem in eodem genere: sed verbum mentis nihil aliud est quàm obiectum ipsum cognitum & intentionaliter expressum: ergo. 4. Obiectum effectiue concurrat cum intellectu ad actum intellectionis; ergo etiam cum voluntate ad actum volitionis. 5. Si cognitio non concurreret effectiue ad actum volitionis, dilectio Dei esset eiusdem speciei in viâ & in patria: & qui haberet actum charitatis in viâ, esset partialiter saltem beatus, quia haberet partialem beatit. quæ in dilectione*

81.
Quarta
sent.

82.
Prob. 1. et
Arist.

83.
1. ex Aug.

84.
Prob. 3. I.
ratio.

85.
Ratio 1.

86.
Ratio 3.

87.
Ratio 4. &
pari

88.
Ratio 5.

dilectione Dei consistit. Sequela prob. nam quorum principia & subiectum atque obiectum sunt eadem, actus quoque sunt iidem: sed subiectum & obiectum dilectionis Dei sunt eadem in via & patria; nam idem Deus secundum se terminat dilectionem viae & patriae, ergo si principium quoque est idem, non poterit vnus actus distingui ab alio. 6. Intellectus mouet voluntatem imperio: sed imperium mouet efficienter. Confirm. nam stante imperio ex parte intellectus, nulla remanet libertas in voluntate ad contradicendum: ergo signum, est, imperium efficienter mouere voluntatem: alioqui adhuc eo posito posset voluntas contradicere. 7. Si sola voluntas esset efficiens causa suorum actuum, sequeretur, illam fore infinitae virtutis. Nam potentia, quae vt proxima causa principalis est productiua perfectiorum effectuum in infinitum, est perfectionis infinitae: talis esset voluntas, si sola esset causa suorum actuum: Quia ferri potest in obiecta perfectiora & perfectiora in infinitum: & quod perfectius est obiectum, eò perfectior est actus, cum actus speciem sumat ex obiecto.

Quinta sent. affirmat, voluntatem effectiue à se ipsa tantum moueri; ab obiecto solum in genere causae finalis, vel formalis obiectiuae: Henric. quodl. q. 9. 5. qui tamen docet, non repugnare interdum ab obiecto, vel ab aliquo dono infuso causari in voluntate aliquod pondus, seu impulsus, non quo simpliciter velit, sed quo efficacius velit: Est Scoti in 2. dist. 25. q. vn. 9. Dico ergo, & ad 1. Richard. in 2. dist. 38. a. 2. q. 2. Rubio. dist. 25. q. 2. a. 2. Bacho. a. 2. 9. 2. Valent. 1. 2. q. 9. 9. sua 4. punct. 1. Vasquez disp. 36. c. 3. Suarez in Metaph. disp. 18. sect. 7. num. 49. Medin. cit. quieti probabiliorem censeat praecedentem sent. hanc tamen putat probabilem. Est Capreol. in 2. dist. 24. q. vnica a. 3. ad 1. contra 1. concl. versa 2. dicitur: Ferrar. 1. con. Gen. cap. 44. 9. circa istam propos. Hi tamen duo excipiunt primum actum circa finem, quem dicunt à solo Deo produci: ita Capreol. in 2. dist. 25. q. vn. ar. 3. ad 8. con. 5. concl. & dist. 25. a. 3. ad Henrici contra 2. concl. & Ferrar. 3. con. Gen. c. 89. 9. ad euiden. huius rat. quatenus docet, primum actum produci à Deo vt à principio Quod; à voluntate vt à principio Quo. sed falso hic actus excipitur, alioqui voluntarius non esset.

Quae sent. probabilior est & sequenda: eaque aperte colligitur ex S. Tho. 1. 2. q. 9. a. 1. sine corp. vbi; intellectus, inquit, mouet voluntatem sicut praesentans ei obiectum suum. Et q. 22. de verit. a. 11. ad 5. intellectus regit voluntatem non quasi inclinans eam in id, in quod tendit, sed sicut ostendens ei, quod tendere debeat. Et 1. p. q. 82. a. 4. docet diuerso modo intellectum moueri à voluntate; & voluntatem ab intellectu: ille enim à voluntate mouetur per modum agentis: haec ab intellectu per modum finis.

Prob. 1. Ita se habet appetitus vitalis ad suum proprium actum eliciendum, sicut naturalis ad suam propriam operationem producendam. At appetitus naturalis ad producendam suam operationem non mouetur efficienter à fine seu termino, ad quem per propriam operationem dirigitur: nec lapis mouetur efficienter à centro, ad quod tanquam ad proprium finem per motum deorsum tendit; nec ignis à loco sursum, ad quem ascendit, sed vterque à se ipso. Maior prob. quia non minus appetitus vitalis inclinatur ad suum obiectum, quam naturalis ad suum terminum: nec minus naturalis pendet à suo termino, quam vitalis à suo obiecto, tanquam à specificante. Igitur si naturalis est sufficiens principium mouendi se ipsum ad terminum, absque effectiuo concursu termini, etiam vitalis erit

sufficiens principium mouendi se in obiectum, absque effectiuo concursu obiecti. Prob. 2. Nihil est in actu voluntatis, quod reduci non possit in voluntatem, vt in totale & completum principium ipsius: ergo superflue ponitur alia proxima causa respectu eiusdem actus; & frustra multiplicantur principia, vbi vnum sufficit. Antec. ostendo. Nam in actu voluntatis nihil aliud est, quam aut vitalis inclinatio seu impulsus ad bonum, aut vitalis auersio seu fuga à malo: Sed totum hoc reduci potest ad voluntatem vt in causam sufficientem & adequatam: Quia voluntas essentialiter est quaedam inclinatio & propensio in actu 1. in bonum propriae naturae conueniens: ergo apta est in se ipsa causare inclinationem seu impulsus in actu 2. ad bonum eiusdem naturae proprium. Cum. n. essentialiter sit appetitus boni conuenientis propriae naturae, statim ac illud per cognitionem proponitur, apta est se ipsam ad illud inclinare, absque alio principio effectiuo proximo. Confirm. idem ad actum intellectus praeter influxum potentiae, requiritur influxus obiecti, quia in actu intellectus est expressio obiecti, quae reduci non potest in potentiam; cum intellectus non contineat virtualiter obiecta, quae potest cognoscere: cum autem in actu voluntatis non sit, nisi vitalis impulsus in obiectum, qui optime reduci potest in voluntatem, tanquam in appetitum per se ad bonum propensum, non erit alius effectiuus concursus necessarius.

Ex dictis intellige 1. voluntatem moueri ab intellectu quoad specificationem, non quoad exercitium: quia nimirum mouet voluntatem proponendo illi obiectum, à quo actus voluntatis specificatur; non mouet illam efficienter, quod esset mouere illam quoad exercitium. Caeterum, cum dicitur intellectus proponere voluntati obiectum, non est intelligendum, quod illi proponatur obiectum vt cognoscendum, cum voluntas non sit cognoscitiua, sed proponit illi vt volendum.

2. Quae ratione voluntas mouetur ab appetitu sensitiuo: duobus videlicet modis; vno, medià cognitione sensitiua proponente obiectum sensibile, à quo voluntas ipsa immediatè mouetur, iuxta ea quae docuimus supra sect. 2. altero per sympathiam & connexionem potentiarum in eadem anima radicarum. Explico. Dum anima ipsa mouetur per appetitum sensitiuum in bonum sensibile, eadem per intellectum idem bonum proponit voluntati: quae eò efficacius fertur in illud, quod propter efficaciorum motum appetitus sentientis efficacius fuit ab intellectu propositum.

Ad fundam. primae, neg. Maior. Ad probat. disting. antec. Implicat idem mouere se ipsum esseque in potentia, & in actu respectu eiusdem; concedo; respectu diuersorum, nego. Caeterum voluntas non est in potentia & in actu, nec mouens & mota respectu eiusdem, sed respectu diuersorum: In actu virtuali respectu volitionis formalis producendae; & simul in potentia, non ad actum virtualem, sed formalem volitionis recipiendum: est etiam mouens ratione actus virtualis, & simul mota ratione volitionis formalis, sicut aqua est in actu virtuali ad reparandam sibi frigiditatem amissam, & simul in potentia formali ad formalem frigiditatem recipiendam: mouetque se ipsam ratione frigiditatis virtualis ad frigiditatem formalem recipiendam: ratione cuius receptionis dicitur mota. Ad 1. Confirm. antecedens intellige de agente transeunter producente: hoc enim tantum nequit coincidere idem numero cum passo: non de agente immanenter operante, Ad 2. nego vniuersaliter,

89. Ratio 6. Confirm.

90. Ratio 7.

91. Quinta sent.

92. Probabilior absque exceptione

93. Prob. 1. a. paritate appetitus naturalis

94. Prob. 2. a. priori

Confirm.

95. Voluntas mouetur ab intellectu quoad specificationem.

96. Ab appetitu sensitiuo duobus modis.

97. Ad fund. 1. Idem in potentia & actu respectu diuersorum.

98. Ad 1. conf.

99. Ad 2.

uei saliter, inter mouens & motum debere intercedere respectum realem; rectè tamen inter effectum & causam: quo pacto inter voluntatem & volitionem intercedit realis respectus causæ & effectus: solum enim inter causam & effectum de necessitate debet realis distinctio, quæ ad realem respectum requiritur, intercedere. Secunda sententia cum suis prob. refutata manet ex dictis. Ad fund. tertie disting. Maior. Notitia boni naturaliter inclinatur voluntatem per modum finis, & causæ formalis obiectiuæ, concedo; per modum efficientis, nego. Ipsa enim voluntas sufficienter per modum efficientis se ipsam inclinatur ad complacentiam, vel displicentiam obiecti, id quæ vel naturaliter, si absit plena aduertentia rationis, quo pacto intelligitur August. cum dicit, in potestate nostrâ non esse, *ne visis iungamur*: vel liberè, si adsit perfectum iudicium. Cæterum falsum est, voluntatem non operari ut voluntatem, nisi liberè operetur: alioqui amorem beatificum, quem necessariò elicit, non operaretur ut voluntas. Ratio: operari ut voluntatem, est operari circa præcognitum: sed voluntas non tantum liberè, sed etiam necessariò operari potest circa præcognitum. Confirm. principium Spirituum in diuinis producit Spiritum S. formaliter ut volens: & tamen non liberè, sed necessariò illum producit. Igitur potest voluntas operari ut voluntas, esto non liberè, sed necessariò operetur.

Ad 1. argum. quartæ, neg. conseq. solum enim cit. loco Arist. assignat principia ad appetendum requisita, non determinando, in quo genere vnumquodque ad actum requiratur. Ex quo soluitur obiectio Comment. 3. de anima, comment. 54. ubi docet, scientiam esse causam desiderij, nempe finalem seu formalem obiectiuam, non autem efficientem. Ad 2. ex August. Resp. ab eo tantum assignari principia requisita ad actum volitionis, non autem ab ipso determinari, in quo genere ea requirantur. Nec refert, quod ibidem asserat, amorem procedere ex scientiâ: nam verbum, *procedere*, sumitur ibi pro causari, quod commune est ad causari effectiuè & finaliter. Ad 2. locum concedo, amorem increatum originari à Verbo increato, non ratione obiecti, aut notitiæ, sed spirationis actiuæ, ratione cuius constituit vnum principium Spirituum cum Patre, *vs 1. Tb. disp. 19. sect. 3. & disp. 27. sect. 5.* docui. Ad 3. eo loco August. tantum velle vocationem, quâ congruè à Deo vocamur, esse causam bonæ nostræ voluntatis. An autem sit causa Physica, an moralis, non definit, cum ad id ipsius institutum eo loco non spectet, ubi solum intendit, nos nihil meritorium posse operari, nisi prius à Deo vocemur, eiusque gratiâ præueniamur. Nec refert, quod illam vocet effectricem bonæ voluntatis: intelligi enim potest vel de causâ effectiuâ morali, vel etiam de Physicâ, ratione concursus, quem congrua vocatio secum aduehit.

Ad rationes resp. Ad 1. neg. sequel. Ad prob. nego, actionem specificari ab efficiente, sed à fine vel à termino, à quo sumit ordinem & specificationem. Ad 2. nego sequel. eiusque Prob. nam licet cognitio non sit necessaria voluntati ut efficiens, est tamen necessaria ut finis, qui non causat nisi ut præcognitus. Ad 3. nego conseq. Ad probat. conced. solam subsistentiam adiunctam causæ non variare genus causæ: secus quando subsistentia affert peculiarem rationem causandi. Cæterum subsistentia Verbi increati secum affert Spirationem actiuam, ratione cuius Verbum est productiuum amoris increati. Ad 4. neg. conseq. quia aliquid est in cognitione, quod reduci non potest in solam

potentiam intellectuam, nempe expressio & delineatio huius, vel illius obiecti, ut supra. At nihil est in volitione, quod reduci non possit in voluntatem: si quid enim est, est specificatio ipsa actus: at hæc commodè reduci potest ad obiectum in genere causæ specificantis formalis obiectiuæ.

Dices: Cur non eodem modo reduci posset specificatio cognitionis ad obiectum? Resp. quia obiectum debet vi cognitionis fieri intentionaliter præsens: hoc autem fieri nequit, nisi obiectum ipsum producat in esse intentionali per actum cognoscentis. Quo fit ut cognitio quatenus est representatio obiecti, non solum pendeat ab obiecto specificatiuè, sed etiam effectiuè, quia debet obiectum ipsum quoad esse intentionale in se continere: id non potest continere, nisi ipsa sit effectiuè ab obiecto vel ab eius specie producta. Ad 5. de veritate maioris disputatione 10mo 4. de Charitate: interrim neg. sequel. Esto enim ad actum volitionis notitia obiecti effectiuè non concurrat, concurrat tamen finaliter seu formaliter obiectiuè. Et quia diuerso modo ad actum charitatis concurrat Deus visus in patriâ, & cognitus in viâ: idè potest ex hac parte actus charitatis in viâ discriminari ab actu charitatis in patriâ. Ad 6. neg. minor. Ad Confirm. Resp. ideo stante efficaci imperio intellectus, voluntatem determinari ad actum imperatum, quia tale imperium includit actum ipsius voluntatis, quo se ipsam determinauit ad subsequenter actum eliciendum. Sicut stante efficaci intentione finis, necessitatur ad electionem mediorum: quia per antecedentem actum intentionis, determinat se ad subsequenter actum electionis. Ad 7. neg. sequel. cuius prob. maior vera tantum est de potentiâ, quæ est proximè productiuâ actuum semper perfectiorum quoad entitatem. Cæterum voluntas est productiuâ actuum perfectiorum & perfectiorum, solum quoad specificationem. Perfectio enim entitatiua actus desumitur ex intentione eiusdem actus: hæc autem in actibus voluntatis perfectioribus in infinitum quoad specificationem non crescit, sed limitatur ad certum gradum, quem nequeunt naturales actus voluntatis excedere. Maior Prob. quia cum specificatio actus non desumatur ex principio producente, à quo tantum desumitur intensio actus, sed ex obiecto terminante; possitque perfectius obiectum perfectiorem conferre specificationem actui, in sua entitate & intensione imperfectiori, ut inductione constat, non sequitur ex productione actuum perfectiorum quoad specificationem infinita virtus potentia, sed tantum infinitudo obiectorum, potentium conferre perfectiores semper specificationes actibus, quoad entitatem & intensiorem finitis.

Confirm. actus voluntatis non solum dicitur perfectior specificatiuè quoad bonitatem, sed etiam quoad malitiam: & tamen ex eo quod possit voluntas perfectiores & perfectiores actus specificatiuè quoad malitiâ, contra nobiliores in infinitum personas exercere; nulla in eo sequitur infinitas; cum tota hæc malitia quoad specificationem refundatur in actum ex obiecto solum terminante. Ergo neque ex eo, quod possit eadem voluntas perfectiores actus, erga nobiliores personas atque obiecta elicere, villa sequetur in ea infinitas: cum non minus specificatio quoad bonitatem, quam quoad malitiam, desumatur ex obiecto solum terminante.

Ex his manifestum fit discrimen inter intellectum & voluntatem. Nam cum ille debeat totum obiectum exprimere, & medio eius concursu intra se intenc-

100.
Ad fund.
veris.101.
Operatur
voluntas ut
si non liberè
operetur.

Confirm.

102.
Ad primum
quartæ.103.
Ad Aug.
Mini auct.104.
Ad 1.105.
Ad 2.106.
Ad 3.107.
Ad 4.108.
Direc.
Resp.109.
Ad 5.110.
Ad 6. ad
confir.111.
Ad 7.112.
Conf.113.
Discrimen
inter intel-
lectum &
voluntatem.

se intentionaliter producere, non solum efficit illud quoad specificationem, sed etiam quoad entitatem: quia debet producere illud in esse intentionali secundum totum esse, quod habet in esse naturali; cum esse intentionale obiecti substitui debeat loco esse naturalis eiusdem: & consequenter, quo crescit obiectum in esse naturali, eo crescere debeat obiectum in esse intentionali, per actum ipsius intelligentis productum. Quocirca si solus intellectus, ut causa principalis proxima producere posset infinitos actus repræsentatiuos perfectiorum obiectorum, esset infinitæ virtutis. Voluntas autem, cum non debeat producere obiectum, sed solum vitalem impulsu in illud, cumque hic vitalis impulsus variari possit quoad specificationem obiectiuam, non variato eodem impulsu quoad entitatem intensiuam, secundum quam tantum causatur à voluntate, ex infinita productione actuum perfectiorum quoad specificationem obiectiuam, non sequitur infinita virtus productiua in voluntate. Quia obiectum ad actum intellectus concurrat per intrinsecam communicationem sui secundum esse intentionale; ad actum voluntatis solum extrinsecè per extrinsecam duntaxat terminationem.

SECTIO V.

Quo pacto voluntas moueat potentias sibi subiectas?

114. **H**actenus disputatum de modo, quo voluntas ab intellectu, aliisque potentijs moueatur. Disputandum quo pacto ipsa reliquas potentias sibi subiectas moueat. Porro ex tantum potentia subijciuntur voluntati, quæ in operando ab ipsius imperio pendent, cuiusmodi sunt omnes potentia sensitiva, nec non intellectiua.

115. **Prima sent.** 1. Sent. voluntatem mouere potentias sibi subiectas, actiue cum illis ad proprias eorum operationes concurrando. Hanc ut probabilem defendit Franc. Lyche in 2. dist. 42. §. possit etiam: Ad quam inclinare videtur Scotus ibid. §. dico ergo: & dist. 25. q. vn. ad 1. principale. Probatur 1. Quod efficacius voluntas vult alicuius potentia sibi subiectæ operationem, eò talis operatio producitur intensior: ergo voluntas actiue concurrat ad illam: nam illa maior intensio nequit esse à potentia propria, quin illa semper agit vniiformiter, quia agit ut potentia necessaria secundum totum suum posse: ergo est à voluntate. 2. Agens inferius perfectius agit coagente superiore: sed voluntas est agens superius respectu potentiarum sibi subiectarum: ergo, illa coagente, istæ perfectius agunt: nequeunt autem istæ perfectius agere, nisi illa actiue concurrat. 3. Agens diuersarum operationum, si circa vnum & idem agat, fortius & perfectius agit, quàm si circa diuersa simul agat, nam virtus vnita fortius & perfectius agit. Ergo si anima secundum omnes suas potentias agat circa idem fortius & perfectius aget, quàm si circa diuersa secundum diuersas potentias ageret. Igitur si voluntas operatur circa idem, circa quod operatur alia potentia; circa illud anima perfectius aget. 4. Voluntas est principium vniuersale respectu omnium potentiarum, sibi subiectarum: de ratione autem principij vniuersalis est cum omnibus causis particularibus sibi subiectis actiue concurrere.

117. **Prob. 2.** 2. Agens inferius perfectius agit coagente superiore: sed voluntas est agens superius respectu potentiarum sibi subiectarum: ergo, illa coagente, istæ perfectius agunt: nequeunt autem istæ perfectius agere, nisi illa actiue concurrat. 3. Agens diuersarum operationum, si circa vnum & idem agat, fortius & perfectius agit, quàm si circa diuersa simul agat, nam virtus vnita fortius & perfectius agit. Ergo si anima secundum omnes suas potentias agat circa idem fortius & perfectius aget, quàm si circa diuersa secundum diuersas potentias ageret. Igitur si voluntas operatur circa idem, circa quod operatur alia potentia; circa illud anima perfectius aget. 4. Voluntas est principium vniuersale respectu omnium potentiarum, sibi subiectarum: de ratione autem principij vniuersalis est cum omnibus causis particularibus sibi subiectis actiue concurrere.

120. **Secunda sent.** Secunda sent. est, voluntatem actiue tantum mouere potentiam motricem; cæteras applicare

tantum ad opus exequendum: *Medin. 1. 2. q. 9. a. 1. Prob. Fundam. potentia, quæ voluntati subijciuntur, sunt partim passiuæ, ut potentia motrix; partim actiuæ, ut reliquæ: ergo solam motricem voluntas mouet actiue; quia cum non possit talis motus reduci in potentiam motiuam, quæ actiua non est; neque in aliam, cum nulla alia, præter voluntatem, cum illa concurrat, necessariò reducendus erit in voluntatem: quæ reliquas mouebit applicatiue; quia cum sint actiuæ, non egent nisi solâ applicatione, ut operentur. Confirm. tum ex Arist. 3. de anima cap. 10. vbi appetitum vocat potentia loco motiuam. Tum quia Angelus per voluntatem mouet celum; ergo & anima per voluntatem mouet suum corpus, reliquasque potentias sibi subiectas.*

Tertia sent. docet, nullam potentiam moueri à voluntate actiue, sed tantum imperio, & quoad solam applicationem: *Agid. in 2. dist. 25. q. 1. a. 4. Caiet. 1. 2. q. 9. ar. 1. Conrad. ibid. Valent. punct. 1. Vasquez disp. 34. cap. 3. & aliorum: Quæ probabilior est & sequenda. Fundam. omnes potentia voluntati subiectæ sunt ex se actiuæ: ergo ut operentur non egent nisi imperio & applicatione voluntatis, cui in vsu & exercitio suarum operationum subduntur: quia frustra eiusdem effectus plures multiplicentur causæ, quando vna tantum sufficit. Antec. proba quia nihil est in quâlibet operatione cuiusque potentia voluntati subiectæ, quod reduci non possit in ipsam potentiam executiuam tanquam in proximam causam sufficienter productiuam. Nam ratio liberi, quæ sola reduci nequit, nisi ad voluntatem, non est perfectio intrinseca actui, sed extrinseca duntaxat denominatio à voluntate liberè imperante & applicante.*

2. Superfluum est in eodem supposito plura admittere principia vniuersalia in cauendo: sed anima est vniuersale principium agendi cum omnibus potentijs: est .n. principale ac substantiale viuens in homine ipsa anima, quæ per actus vitales omnium potentiarum vitalium maximè viuit: Non potest autem viuere, nisi vitaliter operando; nec vitaliter operari, nisi actiue concurrando cum suis potentijs vitalibus ad actus vitales; cum de ratione vitæ actualis sit actualis influxus ipsius à principio viuente, ut ex *disp. 2. sect. 5.* constat: ut igitur actus potentiarum vitalium sint vitales ipsi anime, debent ab ipsâ animâ actiue procedere. Igitur superflue, præter animam, admittitur voluntas ut vniuersale principium agendi cum omnibus potentijs sibi subiectis in homine. 3. Aliàs voluntas etsi potentia particularis limitata ad certum modum operandi, deberet eminenter continere perfectiones omnium potentiarum; etiam intellectus, cuius tamen perfectio excedit perfectionem voluntatis. Sequela prob. quia si voluntas concurreret ut principium vniuersale cum omnibus potentijs, non concurreret ut instrumentum, sed ut causa principalis, non vniuoca, ut patet: ergo equiuoca, atque aded ut causa eminentialis. Maior prob. nam concurrere per imperium & potestatiue, actiue applicando singulas sibi subiectas, est concurrere ut causam principalem. Confirm. implicat ipsam concurrere cum intellectu ad omnes eius actus: cum non possit saltem ad primum actum concurrere; eo quod ad nullum actum concurrere valeat, ad quem aliquis actus intellectus non præcesserit, cum nequeat operari nisi in præcognitum.

Cæterum applicat voluntas potentias sibi subiectas ad opus, tum directione intellectus proponentis modum practicè applicandi potentiam: tum proprio actu illas vltimò ad opus applicando. Qui actus dicitur *Vsus actiuus*, quo posito statim sequitur

Ratio à priori

Confirm. 1.

Tertia sent.

Probabilior

Potissimum fund.

111.

Prob. 2.

117.

Prob. 3.

Voluntas non continet eminenter perfectiones omnium potentiarum.

Confirm.

124.

Voluntas applicat potentias sibi subiectas ad opus dupliciter

tur operatio potentia, idque ex vi radicationis potentiarum in anima, quæ cum potentia concurrat ad actus ipsius, ex eo .n. quod per voluntatem vult, vt intellectus intelligat, aut oculus videat, statim anima per intellectum intelligit, & per oculum videt. Vnde applicatio, altera actiua, quæ est actus voluntatis, quo anima per voluntatem vult; altera passiva, quæ est actio potentia executiua, ex imperio voluntatis; eadem .n. operatio est effectus executiua, vt elicitur à potentia; & simul formalis applicatio potentia ad opus, vt à voluntate imperata.

125.
Primus
actus intel-
lectus non
cadit sub
imperium.

Porrò primus actus intellectus non cadit sub voluntatis imperium: quia nihil cadit, nisi quod est præcognitum. Habet hoc imperium sola voluntas supra potentias executiuas; quia ex *S. Tho. 1. 2. q. 9. a. 1.* inter potentias, sola voluntas habet pro obiecto bonum vniuersale suppositi, cum singula habeant particulare. Ad quam potentiam spectat finis vniuersalis, ad eandem spectat mouere potentias ad fines particulares sub vniuersali contentos. Igitur ad voluntatem spectabit, mouere potentias ad sua obiecta particularia, comprehensa sub bono vniuersali suppositi.

126.
Ad primū
prima.

Ad 1. primæ neg. conseq. Ad prob. resp. Maiorem intensionem operationis reduci tum ad potentias executiuas, quæ sicuti in operando, ita in modo ipso operandi intensè vel remissè, pendent ex imperio voluntatis: vnde nego, eas semper operari secundum vltimum posse: tum maiorem intensionem reduci ad animam vt ad principium actiuum vniuersale, quod concurrat cum singulis potentijs ad suas operationes. Ad 2. neg. vtraque minor. Non enim maior perfectio operandi executiuae prouenit ex actiuo concursu voluntatis, sed tum ex actiuo concursu animæ vt principij vniuersalis; tum ex meliori applicatione executiuae ad opus, per efficacius imperium voluntatis. Ad 3. Verum est argum. etsi voluntas imperatiuè tantum concurrat cum potentijs, eas perfectius ad opus applicando. Ad 4. nego voluntatem esse vniuersale principium in exequendo, sed tantum in imperando. Ad fundam. secundæ, nego, potentiam motricem esse potentiam tantum passiuam. Vnde ad 1. confirm. nego Arist. eo loco negare potentia motrici actiuitatem: quin potius oppositum ex eo colligitur: ait .n. animal esse quod mouetur: Quo verò appetitus mouet tanquam organo, esse quid corporeum. Ad 2. nego antec. Angelus enim mouet cælum per potentiam motiuam distinctam à voluntate. *Leg. tom. 2. disp. 7. sect. 2.*

127.
Ad secundum.

128.
Ad tertium.

129.
Ad quartum.

130.
Ad fundam.
Ad 1. Confirm.

Ad 2.

DISPUTATIO VI.

De modo, quo voluntas mouetur.

SECTIO I.

Catholica doctrina de libero arbitrio exponitur, & contra hæreticos stabilitur.

1.
Fundam.

PRÆMITTENDA hæc quæstio tanquam fundamentum eorum, quæ in hoc tomo de operibus meritorijs & demeritorijs, disputanda sunt. Etenim cum nihil meritorium, aut demeritorium absque libero actu voluntatis esse queat: nec appareat, quo pacto voluntas maneat libera, ac sui actus domina, si gratia efficaci ad operandum præmoueatur, nempe nequit diui-

na voluntas, quæ dono suæ gratia hominem ad operandum præuenit, frustrari; frustrari autem posset, si humana voluntas, diuinæ gratia efficaciter præmota, adhuc libera maneret, ac domina sui actus, quippe quæ posset gratia non consentiendo, diuinam voluntatem frustrare. Præterea, cum tota natura humana lapsu primi parentis sit doni iustitiæ originalis, quo ad bonum dirigebatur ac roborabatur, destituta, non videtur de se amplius potens ad bonum honestum operandum, sed tanquam tibia ex suscepto vulnere semel curua effecta, semper in suis operationum gressibus claudicabit.

Ratio dubitandi de veritate.

Potissima inter catholicos & hæreticos nostri sæculi controuersia est, an post naturam lapsam præter libertatem à violentiâ, & coactione, sit in homine libertas à necessitate. Libera à violentiâ & coactione dicuntur, quæ sponte, nulla cogente vi operantur, etiam si necessariò operentur, nec possunt non operari: siue id accidat ex imperfectâ cognitione finis, vt cum brutum fertur in pabulum; siue ex perfectâ cognitione finis, vt cum Beatus rapitur in Deum clarè visum super omnia diligendum. Libera à necessitate dicuntur, quæ non tantum sponte, sed etiam cum dominio & potestate sui actus operantur, ita, vt non solum nulla vi cogente, verum etiam nulla vi ad vnum prædeterminante, sed cum pleno dominio & potestate ad vtrumque operantur. Nemo hætenus negare potuit, inesse homini etiam in statu naturæ lapsæ libertatem à coactione & violentiâ, vt apertè fatetur Caluinus *lib. 2. Institut. c. 2. n. 7. liberi*, inquit, *arbitrii hoc modo dicitur homo, non quia liberam habeat boni aequè ac mali electionem: sed quia male voluntate agit, non coactione: & lib. 2. aduersus Pighium: si coactioni, ait, opponitur libertas, liberum arbitrium esse & fateor, & constanter assero.* Idem teste Bucero de concordia doctrinae fatetur Lutherus. Quin implicat, vt volitio à coactione libera non sit; nam qui cogitur, non vult: implicat autem, vt volendo non velimus, & vt voluntas non sit voluntas: nam qui vult, hoc ipso quod vult, non potest non sponte velle, cum à nullo cogi possit, vt velit, nisi à seipso. Vnde August. *lib. de duab. animab. c. 10. Omnis inquit, qui volens facit, non cogitur.* Ergo sola controuersia inter nos & hæreticos esse potest, an præter libertatem à coactione, sit in homine libertas à necessitate. Negant pertinaciter hæretici: Affirmant constanter Catholici.

1.
Libertas à coactione.

Alia à necessitate.

Probant 1. ex 1. Eccl. 15. *Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilij sui, adiecit mandata & præcepta sua: Si volueris mandata seruare, conseruabunt te. Apposuit tibi aquam & ignem, ad quod volueris, porrige manum tuam. Ante hominem vita & mors, bonum & malum: quod placuerit ei, dabitur illi.* Ecce, inquit Augustinus *lib. de gratia & libero arb. cap. 2. apertissime videmus expressum liberum humana voluntatis arbitrium.* sc. liberum à necessitate. Nam quid est, hominem relinqui in manu consilij sui? Possit hæc agere, vel non agere; agere vnum, vel agere alterum: non est solum esse liberum à coactione. Hoc testimonio cum duobus sequentibus vitur Concilium Senonense can. 15. *Eo conuictus Caluinus respondet lib. 2. Institut. c. 5. n. 18. illud intelligi tantum de homine in statu innocentia condito.*

3.
Luculentiss. spiritus confirmati.

Sed quid illa post primi parentis lapsum, *Gen. 4. à Deo Cain facta correptio? Nonne si bene egeris, recipies: si autem male, statim in foribus peccatum aderit: sed sub te eris appetitus eius, & tu dominaberis illius.* En etiam post personale peccatum, Cain suo domina-

Caluinus conuincitur.

4.
Testim. alterum.

dominabatur appetitui, appetitusque sub ipsius potestate erat; liber erat ad illum compescendum, vel non compescendum. aliàs quo pacto quis rei dominus erit, cuius dispositio non subest ipsius potestati? aut qua ratione dici poterit ipsius potestati subesse, si in eius libertate non est, alterutram partem eligere; si ad vnam, sublatâ omni facultate ad oppositam, is necessiteretur? 2. Hanc libertatem Tertium Eccl. c. 31. explicat: *Qui potuit transgredi, & non est transgressus; facere mala, & non fecit.* Quod intelligi nequit de homine integro, cum is in statu innocentiae legem transgressus sit: ergo de lapsa, qui retinet nativam facultatem præ duobus alterutrum eligendi. 3. Concordat Paulus 1. ad Cor. 7. *Non habens necessitatem, potestatem autem habens voluntatis suae: exclusâ necessitate, libertatem constituens in dominio propriæ voluntatis, & potestate illam pro libitu applicandi vel non applicandi ad operandum.* 4. Hanc libertatem efficaciter ostendunt Quintum promissiones, quæ nobis sub conditione vitam æternam spondent; Iere. 4. *Si abstuleris offendicula tua a facie mea, non commoneberis:* Matth. 19. *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata:* Et implicite inuoluunt pactum inter Deum & hominem, pactum autem libertatem requirit ex parte eius, qui illud seruare debet: Nam si Deus vitam æternam nobis promitteret sub conditione operum, quæ in liberâ potestate non essent, nobis illuderet, ad bonum non excitaret. Rectè Trident. ses. 6. c. 5. *cum in sacris, inquit, litteris dicitur, conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos, libertatis nostræ admonemur: cum respondemus: Conuerte nos Domine ad te, & conuertemur: Dei nos gratia prauentiri confitemur, eamque in nostrâ esse potestate.* Præterea, si ad mandata seruanda impotentes sumus, ad quid exhortatio, monitio, iussio, minæ, prohibitio? *ut sint, inquit Caluinus lib. 2. Instit. c. 5. n. 5. & reprobis in testimonium, ubi ad Domini tribunal ventum fuerit, & iustis ad virtutem stimulus.* At quo id pacto, si nec in illorum facultate, nec in horum potestate est, eâ exequi, aut vitare? *Quid illud, inquit August. cit. quod tam multis locis omnia mandata sua custodiri & fieri iubet Deus? quomodo iubet, si non est liberum arbitrium?* 7. Addo; si bona, aut mala opera, quibus Deus præmium aut pœnam rependit, à nostra non pendent libertate, sed à præcurrente necessitate, quo pacto Deus dicetur nostram expectare voluntatem, ut præmium vel pœnam retribuat? 2. Reg. 24. quando misit Gad ad Dauidem, ut propter peccatum, quod in numerando populo commiserat, è tribus propositis pœnis, vnam sibi eligeret, aut famem, aut gladium, aut pestem, cuius liberam electionem Deus reliquit voluntati ipsius: *Nunc ergo, inquit Propheta, delibera: & vide, quem respondeam ei, qui me misit, sermonem: seu vt 1. Paralip. 21. Trium tibi optionem do, vnum, quod volueris, elige, & faciam tibi.* Porro si Deus ex se statuerat, vnam ex his tribus pœnam infligere, eamque necessariò necessitate antecedente executioni mandare, quid opus erat, optionem dare Dauidi, ut ipse sibi quam voluerit, pœnam eligeret? optio non datur, nisi de ijs, quæ ex eligentis potestate pendent. Si autem electio illius pœnæ non pendeat ex potestate Dauidis, sed ex voluntate Dei, quam antecedente necessitate statuerat executioni mandare, cur illius electionem optionemue reliquit voluntati Dauidis? nisi solum ad illudendum.

motum & excitatum, dissentire posse, si velit: At quo pacto in ipsius liberâ potestate esset, diuinæ gratiæ dissentire, si eâ præmotus atque excitatus oppositum non posset, aut impediretur quo minus posset? quæ veritas antea definita fuit in concilio Constant. ses. 8. vbi inter Wicleffi errores est damnatus 27. hic: *Omnia de necessitate absolutâ eueniunt.* Accedit authoritas Pij V. & Gregorij XIII. qui damnant has duas propositiones: *Quod voluntarie fit, etiamsi necessario fiat, liberè tamen fit: & sola violentia repugnat libertati hominis naturali.* E Patribus græcis Basilius ser. de lib. arb. ait: *Quod in hominis potestate situm est, liberum arbitrium in eligendo & non eligendo situm est.* Nazianz. in 1. Apolog. docet, liberum arbitrium parem in vtrâque partem motum habere. Nyssenus lib. 9. de Philosop. c. 3. *Necesse, inquit, est, eum, qui consultat, dominum esse actionum. Si enim non fuerit dominus actionum, ex superfluo consultat: si vero hoc ex necessitate assistit in rationali liberum arbitrium, aut non erit rationalis, aut dominium suarum actionum obtinebit: dominari autem actionum, omnino liberi arbitry est.* Cyrillus lib. 9. in Ioan. c. 10. *rationali creatura liberam potestatem creator largitus est, & sua voluntatis habenas unicuique commisit, ut in eo sit, quidquid probauerit eligere.* Damascenus lib. 2. fidei c. 26. *In nostra potestate sunt ea, quæ liberum est nobis vel facere, vel non facere.* Et lib. 3. c. 14. *Enimvero cum voluntatem dicimus non eam coactam ac necessitate constrictam, sed liberam dicimus: nam si rationis particeps est, vique & libera.* E latinis Clemens Romanus Epist. 3. *de officio Sacerd. quæ est tomo 1. Concil. circa medium sic scribit: Liberi enim sumus arburi. Nam si hoc esset, ut videntes ea, iam non haberent in potestate aliud facere, quam audierant, vis erat quadam natura, per quam liberum non esset, ad aliam migrare sententiam. Aut si rursus ex audientibus nullus omnino reciperet, & hoc natura ius erat, qua vnum aliquid fieri cogeret, & alteri parti non daret locum. Nunc autem quia liberum est animo, in quam velit partem declinare iudicium suum, & quam probauerit, eligere illam: constat euidenter inesse hominibus arbitry libertatem.* Tertullianus lib. 2. aduer. Marcio. *Tota libertas in vtramque partem homini concessa est, ut sui dominus constanter occurreret & bono sponte seruando, & malo sponte vitando.* Cypria. lib. 1. Epist. 3. ad Cornel. Ieu ep. 55. *quæ est ad Cornel. penult. Homo libertati suæ relictus, & in arbitry proprio constitutus, sibi mei ipsi vel mortem appetit, vel salutem:* Hilarius in comment. Psal. 2. *Unicuique nostram libertatem vita, sensumque permisit; non necessitatem in alterutrum affigens:* August. lib. 2. con. Faust. c. 5. *Et liberum voluntatis arbitrium, quo vel bene, vel male vitamur, propter iustum iudicium Dei ab omni necessitate vindicemus:* Et lib. de verâ Relig. c. 14. *Si necessitate id fecisset, nullo peccati vinculo teneretur.* Prosper. ad capitula Gallorum sent. 6. *Qui dicit quod liberum arbitrium in homine nihil sit, sed siue ad bonum, siue ad malum prædestinatio Dei in hominibus operetur, non est catholicus. Arbitrium enim hominis gratia Dei non abolet; sed adolet & ab errore in viam reuocat ac reducit, ut quod sua libertate erat prauum, spiritu Dei agente sit rectum.* Et de vocat. Gent. lib. 1. c. 8. *Nec quia spiritu Dei agitur, ideo se putet liberum arbitrium non habere, quod ne tunc quidem perdidit, quando diabolo voluntate se dedit, à quo iudicium voluntatis depranatum est, non ablatum. Quod ergo non interfectum est per vulnerantem, non tollitur per medentem: vulnus sanatur non natura remouetur.* Ansel. lib. de concord. præscientiæ & prædest. c. 1. *Voluntatis arbitrium, ut rectitudinem deserat, nulla cogitur*

Tertium

Quartum

Quintum

Sextum

Septimum

Conc. Trid. instr. omnium sit Catholicis.

Basil.

Nyssen.

Cyrril.

Damasc.

Clem.

Tertull.

Cypri.

Hilar.

August.

Prosper.

Ansel.

gitur necessitate, quamuis mortis impugnetur difficultate. Licet enim necesse sit, aut vitam, aut rectitudinem relinquere, nulla tamen necessitas determinat, quam seruet, aut deserat: nempe sola voluntas determinat ibi quod teneat, nec aliquid facit vis necessitatis, ubi operatur electio sola voluntatis. Bernard. lib. de gra. & lib. arb. Est vero ratio data voluntati, ut instruat illam, non ut destruat; destrueret autem si necessitatem ei ullam imponeret, quo minus liberè pro arbitrio sese volueret, siue in malum consentiens appetitui, siue in bonum gratiam sequens. Et infra: Manet etiam post peccatum liberum arbitrium, etsi miserum, tamen integrum.

Bernard.

Libertas à
coactione
notior

Prosp.

Ansel.

Quòd si quando Patres liberum arbitrium explicant per libertatem à coactione, id per rationem nobis notiozem explicant: ita August. lib. de duab. anim. c. 10. *Voluntas est animi motus cogente nullo ad aliquid, vel non amittendum, vel adipiscendum.* Propter contra Collat. c. 19. *Liberum arbitrium est rei sibi placite spontaneus appetitus.* Damasc. lib. 2. fidei. c. 26. *In nostra potestate sunt ea, quae liberum est nobis, vel facere, vel non facere, hoc est omnia quae vltro ac sponte facimus.* Ansel. lib. de concordia c. 1. *Sed voluntas non cogitur, aut prohibetur vlla alià re, quia sic ex libertate fit, quod fit ex voluntate, & paulò superius. Necessitas videtur sonare coactionem, vel prohibitionem.* Cæterum verissimum est, quod coactum est, liberum non est: non contrà, quod coactum non est, eo ipso liberum est. Omne liberum est spontaneum, non omne spontaneum est liberum.

9.
August.
gratiam
necessariam
agnoscit, nō
necessariā.

Neque Caluino fauet Augustinus, quem pro suo errore stare contendit lib. 2. Instit. cap. 2. n. 8. Nam cit. locis & toto lib. de gra. & lib. arb. probat dari in homine lapso liberum arbitrium, nec illi præiudicare gratiam diuinam: *Reuelauit nobis, inquit c. 2. per scripturas suas sanctas esse in homine liberum voluntatis arbitrium.* Idque ostendit 1. *Quia ipsa diuina præcepta homini non prodesse, nisi haberet liberum voluntatis arbitrium, quo ea faciens ad promissa premia perueniret.* 2. *Quod omnia mandata sua custodiri & fieri iubeat Deus: quomodo autem iubet, si non est liberum arbitrium?* Vnde cum ibidem, & alibi docet, sine gratia Dei nihil posse liberum arbitrium, non dicit, per gratiam humanum destrui arbitrium, sed illam necessariam esse, ut liberè possit operari ea, quæ ad salutem consequendam necessaria sunt: Imò ad liberum arbitrium probandum adducens illud. 2. ad Cor. 6. *adhortamur vos, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis: ut quid, inquit, eos rogat, si gratiam sic susceperunt, ut propriam perderent voluntatem?* Libertatem intelligit: nam voluntarium aut spontaneum perdi per gratiam Dei nemo somniauit. Tandem concludit, nec gratiam Dei solam, nec liberum arbitrium solum, sed vtrumque simul ad salutem cooperari. Obijciens autem sibi c. 15. *cur Deus iubet, si ipse daturus est? vel quare dat, si homo facturus est? quia, inquit, dat quod iubet; cum adiuvat, ut faciat, cui iubet: semper est autem in nobis voluntas libera, sed non semper bona: quia nimium & quando benè, & quando male operatur, semper libera est, licet non possit benè operari in ordine ad salutem, nisi prius gratiâ præueniatur.*

10.
Obijciit
Caluinus.

At obijciit Caluinus August. in Enchir. cap. 30. *Quid boni operari potest perditus homo, nisi quantum fuerit à perditione liberatus? Nunquid libero voluntatis arbitrio? & hoc absit: nam libero arbitrio male utens homo & se perdidit, & ipsum: Sicut enim qui se occidit, utique viuendo se occidit, sed se occidendo non viuunt, nec seipsum potest resuscitare, cum occiderit: ita cum libero peccaretur arbitrio, victore peccato amissum est & liberum arbitrium: à quo enim quis denictus est, huic &*

seruus addictus est. Resp. Augustinum non negare liberum arbitrium, sed libertatem à miseria & peccato (quæ libertate fruebatur homo ante peccatum) à quo nisi per gratiam liberetur, non poterit liberè operari opera salutis: Vnde, subdit, *ad iuste faciendum liber non erit, nisi à peccato liberatus, esse iustitia cæperit seruus.* Ipsa est vera libertas propter recti facti lasitiam, simul & pia seruitus propter præcepti obedientiam. Ipsum explicat Anselmus Dial. de lib. arb. c. 11. *Si bene discernas, quando non habet præfatam rectitudinem sine repugnantia & seruus est, & liber. Nunquam enim est eius potestatis, rectitudinem capere, cum non habet; sed semper est eius potestatis seruare, cum habet.* Per hoc, quia redire non potest à peccato, seruus per hoc; quia abstrahi non potest à rectitudine, liber est. Sed à peccato & eius seruitute, non nisi per alium potest reuerti. A rectitudine vero, non nisi per se potest auerti: & à libertate suâ nec per se, nec per alium potest priuari. Semper enim naturaliter liber est ad seruandam rectitudinem, si eam habet: etiam quando, quam seruat, non habet. Negat igitur Augustinus homini libertatem se à morte peccati suscitandi, postquam se ipsum per peccatum occidit, & opera salutis exercendi, antequam per gratiam à seruitute peccati liberetur; quod omnes catholici fatentur: non autem quod gratiâ sanati, liberè non operemur: nam etsi in nostrâ potestate non sit, gratiâ præueniri, in nostrâ tamen libertate est, gratiæ consentire aut dissentire: solus enim Deus per suam gratiam præstat ut bene agere possimus; ut vero velimus, ait l. 6. 1. ad simpl. q. 2. & suum esse voluit, & nostrum, quod voluerimus, id est posse bene agere, solus ipse præstat.

Eadem veritas prob. à Philosophis & Theologis, qui vnanimi consensu illi cum Arist. 3. Eth. c. 5. hi cum Magistro in 2. dist. 24. & 25. expressè affirmant, in homine esse libertatem non solum à coactione, sed etiam à necessitate: *Si agere inquit ille, cum honestum sit, in nostra est potestate, non agere quoque, cum turpe sit, in nobis erit collocatum. Si item non agere, cum honestum sit, in nobis est: agere quoque, cum turpe sit, erit nostra facultatis.* Plura infra n. 27. Ex quo colligit, in nostra potestate esse, ut boni vel mali simus. *Liberum vero arbitrium, inquit iste dist. 24. c. 5. est facultas rationis & voluntatis, quæ bonum eligitur gratia assistente, vel malum eadem deficiente. Et dicitur liberum, quantum ad voluntatem, quæ ad vtrumlibet flecti potest: & dist. 25. c. 9. Est namque libertas triplex, à necessitate, à peccato, à miseria. A necessitate, & ante peccatum, & post æque liberum est arbitrium. Sicut enim tunc cogi non poterat, ita nec modo. Ideoq; voluntas merito apud Deum indicatur, quæ semper à necessitate libera est, & nunquam cogi potest. Ubi necessitas, ibi non est libertas; ubi non est libertas, nec voluntas, & ideo nec meritum. Hæc libertas in omnibus est tam in bonis, quam in malis.* Hæc Magister.

S. Thomas qu. 6. de malo, art. vn. corp. Dicendum, inquit, quod quidam posuerunt, quod voluntas hominis ex necessitate mouetur ad aliquid eligendum; nec tamen ponebant, quod voluntas cogeretur. Hæc autem opinio est hæretica; tollit enim rationem meriti & demeriti in humanis actionibus. Non enim videtur esse meritorium, vel demeritorium, quod aliquis sic ex necessitate agit, quod vitare non possit. Est etiam admitteranda inter extraneas philosophiæ opiniones, quæ non solum contrariatur fidei, sed subuertit omnia principia philosophiæ moralis. Si enim non sit liberum aliquid in nobis, sed ex necessitate mouemur ad volendum, tollitur deliberatio, exhortatio, præceptum, & puniatio, & laus, & vituperium, circa quæ moralis philosophiæ consistit.

confistit. Hæc ibi: & in 2. dist. 25. art. 1. ad 3. Determinatio, ait, actionis & finis in potestate liberi arbitrii constituitur: unde remanet sibi dominium sui actus: & 1. con. gen. c. 88. Liberum arbitrium dicitur respectu eorum, quæ non necessitate quis vult: & infra: Homo per hoc quod habet liberum arbitrium, dicitur suorum actuum dominus. Legantur reliqui Scholast. loco cit. & Fr. Syluius 2. p. Resolut. varia. verbo, liberum arbit. & sursus tertia. Quin teste Bellar. lib. 4. de gra. & lib. arb. c. 5. suum de libero arbitrio errorem retractauit Lutherus, his verbis: Homo habet ex propria virtute liberum arbitrium ad faciendum, vel omittendum opera externa per legem & pœnas adactus: item: Voluntas humana est vis libera, vt facere possit iustitiam carnis, seu iustitiam ciuilem, vbi lege, & vi agitur. Hæc, inquit & Melancthon, est libertas voluntatis, quam Philosophi recte tribuunt homini. Præterea: concedendum est, ait, quod scriptura Apostolica tribuat homini, etiam nunc post lapsum libertatem aliquam eligendi, quæ sunt subiecta rationi.

Probatur rationib. Prima (vt cum Arist. notat S. Thomas) ex contrariâ sent. sequitur 1. tolli meritum & demeritum, præmium & pœnam in actionibus humanis. Qui enim in liberâ potestate non habet id, quod agit, non agere, vel id quod non agit, agere, nec laude ac præmio, si id honestum fuerit; nec vituperio ac pœna, si id turpe fuerit, dignus erit: cum nequeant ad laudem vel vituperium imputari, quæ in præcurrente necessitate consistunt. Siue enim voluntas ad ea actiue, siue non actiue concurrat, modò ita concurrat, vt in potestate ipsius non sit non concurrere, vel ita non concurrat, vt in potestate eiusdem non sit, concurrere, perit fundamentum meriti ac demeriti: quia siue voluntas velit, siue non velit, semper id fiet, quod ex necessitate determinatù est. Confirmo. ideo pueri & amentes non laudantur, aut vituperantur in suis actionibus, quas nec apprehendimus tanquam iniurias nobis illatas, quia non liberè agunt, etiam si spontaneè & sine vlla coactione agant.

Sequitur 2. tolli omnem de rebus humanis deliberationem & consilium; quod frustra adhibebitur: nam siue adhibeatur, siue non, fient illæ vel non fient; non ex nostrâ deliberatione, sed ex antecedente necessitate, quam per consilium euitare nequimus. Sequitur, 3. hominem in suis appetitionibus non differre à bruto: quod etiam ab intrinseco principio determinatum spontaneè & sine coactione, vel prosequitur obiectum apprehensum vt sibi conueniens; vel fugit obiectum apprehensum vt sibi disconueniens. Ergo homo non solum spontaneè, sed etiam liberè agit, cum potestate prosequendi, vel non prosequendi obiectum. 4. Certum est hominem peccare, & à rectâ ratione aliquando deflectere: nec minùs euident, peccatum non esse peccatum, nisi ex liberâ procedat voluntate: teste August. lib. de verâ Relig. c. 14. vt in hac veritate fatenda nulla Doctorum paucitas, nulla indoctorum turba dissentiat: ac concludente: Si necessitate id faceret, nullo peccati crimine teneretur. Et lib. 1. retract. c. 9. Quis peccat in eo, quod nullo modo cauere potest? peccatur autem: cauere igitur potest. Cui concors Ansel. lib. de concordia & c. 1. sicut, inquit, non vult necessitate, ita non est peccatum voluntatis necessitate.

Prob. 5. quis non experitur in libertate ipsius esse, ex duobus aut pluribus propositis medijs, ita vnum eligere, vt in potestate ipsius sit illud ipsum refutare, vel alterum, aut nullum ex propositis eligere? Quis sæpe non experiat, postquam diu in

vno, vel altero medio eligendo hæsitauerit ac fluctuauerit, propria determinatione accedete, se ipsum ad vnum potius quàm ad aliud eligendum inflectere? Vt merito concilium Senonense decreto 15. dixerit, ad eò euidenti experimento, liberum arbitrium notum esse omnibus, vt summo omnium consensu vel ab ipsis gentilibus fuerit contrarius error explorus Exemplum accipe ex cit. testim. 2. Regum 24. & 1. Paralip. 21. vbi David cum internâ tristitiâ hæsitacionem ac fluctuacionem sibi sustulit per liberam pestis electionem. Hæc experientiâ persuasus Cicero, teste August. lib. 5. de Ciuit. c. 9. manifestius putauit, hominem in suis actibus libertatem, quàm Deum de rebus prouidentiam habere; & hanc quia cum hominis libertate concordare nequiuit, maluit homines facere liberos quàm Deum prouidentem. Atque ita, inquit Aug. dum vult facere liberos, facit sacrilegos.

Prob. 6. Bi fariam potest voluntas in suis actibus necessitari: ex parte obiecti, vel subiecti. Non ex parte obiecti; cum nequeat obiectum voluntatem necessitare, vel ad eius prosecutionem, nisi contineat omnem rationem boni, vel ad fugam & odium, nisi contineat omnem rationem mali: quo pacto necessitamur quoad specificationem ad felicitatem & bonum in communi, quod odisse non possumus; & ad infelicitatem & malum in communi, quod diligere nequimus: Beati, inquit Aug. 106. cap. in Enchir. Sic esse volumus, vt esse miseri non solum nolimus, sed nequaquam prorsus velle possumus: At nullum obiectum particulare in hac vitâ tale est. Neque ex parte subiecti: nam si quod ex parte subiecti voluntatem hominis necessitaret, aut esset aliqua qualitas ita illam ad vnum prædeterminans, vt tollat facultatem ad oppositum: aut concursus Dei, naturâ præueniens & inchoans concursum creature, cui ipsa resistere non possit: neutro autem modo voluntas humana in agendo necessitatur: cum nulla sit causa talis necessitatis, vt scilicet sequ. constabit, & alioqui vtilius sit homini, & magis iuxta naturam ipsius, vt possit sine qualitate sic prædeterminante, aut sine concursu naturâ sic præueniente, vt tollat facultatem ad oppositum, vi suæ liberæ facultatis operari, cum solo concursu comitanti Dei.

Prob. 7. Voluntas est facultas actiua, potens seipsam ad vtrumlibet flectere ac determinare, vel ad actum, aut suspensionem actus; vel ad actum, aut oppositum ipsius: idque vel ex se cum solo concursu comitanti Dei omnibus parato, si actus sint intra ordinem naturæ; vel cum gratia præueniente & concursu comitanti supernaturali Dei, si actus sint supra ordinem naturæ. (Neque enim ab hæreticis negatur talis libertas ante peccatum Adami, cum essentialiter dicat potestatem cum dominio ponendi vel non ponendi actum.) At talis facultas non est per peccatum sublata: Nam peccatum non abstulit ab homine naturalia; & hæc est naturalis proprietates hominis: quam, vt August. dixit lib. de spiritu & lit. c. 34. cum ipsa natura per creationem accipimus; & Bern. de gra. & lib. arb. Solum liberum arbitrium sui omnino defectum seu diminutionem non patitur, quod in ipso potissimum æterna & incommutabilis diuinitatis substantiua quedam imago impressa videatur. Tum quia ipsam habuit homo vi creationis in statu innocentie, & habuisset, etiam si in puris naturalibus conditus fuisset. Tum quia implicat vt homo tuam libertatem sortiatur per aliquod extrinsecum & superadditum voluntati quod amittere possit. Nam etsi multa extrinseca & superaddita requirant, vt possit liberè operari,

Lutherus

Melancthon

13. Ratio prima Castro-lica huius veritatis.

Secunda

Tertia

Quarta

14. Quinta experientia manifesta.

Cicero August.

15. Sexta

16. Septima à priori

rari, ipsam tamē formalem facultatem liberè operandi non potest ab aliquo extrinseco ac superaddito naturæ ac voluntati habere: ista enim facultas debet esse vitalis, seipsam potens ab intrinseco mouere, ad quodcunque voluerit, imò vita ipsa maximè intrinseca agenti libero. Constat aliunde peccatum originis non abstulisse ab homine, vti nec ab Angelis, nisi dona gratuita naturæ superaddita: tum quia peccatum personale non aufert ab homine, nisi gratiam, & dona illam consequentia: tum quia sola ea dona aufert peccatum, quæ homini promittuntur in præmium, si se à peccato immunem seruauerit: at Deus non promittit homini in præmium, ipsam naturam, aut proprietates naturam consequentes, sed dona supernaturalia gratiæ & gloriæ, cum semper præmium debeat esse aliquid diuersum à naturâ, & ab omnibus ijs, quæ præmiando sunt naturaliter debita: denique ea tantum nobis peccatum aufert, quæ Christus nobis suis meritis restituit: at Christus non naturam, aut proprietates naturæ debitas, sed dona gratiæ & gloriæ naturæ indebita suis meritis nobis restituit: *Etenim Christus, inquit August. Epist. 90. & 105. non pro nullis, ut homines conderentur, sed pro impijs mortuus est, ut viuificarentur.*